
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https:// https://www.mim.gov.it/web/bergamo  

IL DIRIGENTE 

  
VISTO il D.LGS n.29 del 03/02/ 93 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/88; 
VISTA la C.M. n. 319 del 24/10/91 che detta istruzioni operative; 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto il 18 gennaio 2024; 
VISTO il CIR (ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia, sottoscritto in 

data 18 novembre 2022, che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi 
straordinari retribuiti per il diritto allo studio da parte del personale docente, 
educativo e ATA ed avente validità triennale 2023-25); 

VISTO in particolare, l’art. 5, comma 1, del predetto Contratto Integrativo Regionale relativo 
alla determinazione del contingente da definire per l’attivazione dei permessi per il 
diritto allo studio; 

CONSIDERATO che nelle more della sottoscrizione del nuovo C.I.R./2026, è necessario procedere ai 
sensi del CIR/2023, sulla base dei criteri ivi formulati per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e ATA; 

ACCERTATO che per l’anno scolastico 2025/2026 l’organico di fatto per la provincia di Bergamo è 
stato determinato in n. 18.728 posti per il personale docente, educativo e ATA delle 
scuole di ogni ordine e grado e il numero degli IRC è di 366 unità; 

 
D E C R E T A 

 
per l’anno 2026 il numero totale delle ore concedibili per i permessi per il diritto allo studio al personale 
docente, educativo ed ATA è di 85.800 (arrotondati all’unità superiore), risultanti dall’applicazione del 3% 
sul totale di 19.094 posti dell’organico provinciale complessivo, per eccesso, come da prospetto sotto 
riportato: 
 

PERSONALE TOT.POSTI 

COMUNI+SOST. 

POSTI 

IRC 

TOT.COMPL. 

POSTI 

CONTINGENTE 

al 3% in posti 

CONTINGENTE 

al 3% in ore 

INFANZIA 1.053 22 1.075 32  4.800 

PRIMARIA 5.382 200 5.582 167  25.050 

1° GRADO 3.710 76 3.786 114  17.100 

2° GRADO  4.815 68 4.883 146  21.900 

EDUCATIVO 38  38     1  150 

TOTALE 14.998 366 15.364 460 69.000 

ATA 3.730  3.730 112  16.800 

TOTALE 

GENERALE 
18.728 366 19.094 572 85.800 

 
                                                                              Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                                             Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/RF 

https://www.mim.gov.it/web/bergamo

		2025-11-03T08:52:07+0100


		2025-11-03T09:00:06+0100
	protocollo




